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رایزنی عربستان و آمریکا درباره برجام
وزارت امور خارجه عربستان سعودی اعلام کرد که وزیر امور خارجه این 
کشور با نماینده ویژه آمریکا در امور ایران درباره مسائل دوجانبه و مسئله 

توافق هسته‌ای گفت‌وگو کرده است.
به گزارش پایگاه خبری عرب‌نیوز، فیصل بن فرحان وزیر امور خارجه 
عربستان سعودی روز پنج‌شنبه با رابرت مالی نماینده ویژه آمریکا در امور 

ایران دیدار کرد.
طبق بیانیه وزارت امور خارجه عربستان سعودی، بن فرحان و مالی درباره 
تقویت همکاری آمریکا-عبرستان سعودی در زمینه مسئله هسته‌ای ایران و 

مذاکرات بین‌المللی مرتبط گفت‌وگو کردند.
همچنین آنچه که »تخطی‌های ایران از معاهده‌های بین‌المللی مرتبط با 
توافق هسته‌ای و حمایت ایران از شبه‌نظامیان تروریست« خوانده شده از 

سوی دو طرف مورد بحث‌ و گفت‌وگو قرار گرفت.
فیصل بن فرحان وزیر امور خارجه عربستان سعودی برای دیدار با مقامات 

آمریکایی راهی واشنگتن شده است.

ویژه

تکذیب ادعای علی‌اف
 درباره همکاری‌های ایران و ارمنستان

نخست‌وزیر ارمنستان اتهامات تازه رئیس جمهور آذربایجان علیه ایران و 
ارمنستان را تکذیب کرد.

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، نیکول پاشینیان، نخست 
وزیر ارمنستان، ادعاهای اخیر الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان را 
تکذیب کرد. علی‌اف امروز در جلسه شورای سران کشورهای مستقل مشترک 
المنافع در قالب یک کنفرانس ویدئویی ادعا کرده بود: »ارمنستان به مدت 30 
سال با تبانی ایران از مناطق اشغالی قبلی آذربایجان برای قاچاق مواد مخدر 

به اروپا استفاده می‌کرد.«
رئیس جمهور آذربایجان همچنین مدعی شده بود: افزایش شدید حجم 
هروئین توقیف شده پس از کنترل آذربایجان بر تعدادی از مناطق اشغالی، 

حاکی از این امر است.
نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان در این باره گفت: می‌خواهم 
خاطرنشان کنم که ما بطور بسیار تنگاتنگ با نهادهای انتظامی ایران همکاری 
کرده و به شکل بسیار موثری با قاچاق مواد مخدر مبارزه می‌کنیم. من 
همچنین می‌توانم ارقامی را ارائه کنم که به خوبی میزان ناکام گذاشتن 

عملیات قاچاق مواد مخدر و کشف و ضبط مواد مخدر را نشان می دهند.
بر اساس برآوردهای او، حجم مواد مخدر کشف شده سه تا چهار برابر و 

حتی بیشتر شده است.
پاشینیان افزود: این نشان می‌دهد که نیروهای انتظامی ایران و ارمنستان 
همکاری تنگاتنگی داشته و به طور موثری با قاچاق مواد مخدر مبارزه می 

کنند.

پان‌ترکیسم و رویای اتصال سرزمینی در قفقاز
»جعفر خاشع« مدیر عامل بنیاد مطالعات قفقاز در یادداشتی برای 
دیپلماسی ایرانی نوشت ؛ بحث به اصطلاح کریدور زنگه‌زور )مسیر اتصال خاک 
اصلی جمهوری آذربایجان به نخجوان از جنوب ارمنستان( در واقع در ظاهر 
امر به استناد توافق نامه آتش بس 9 نوامبر 2020 که بعد از جنگ دوم قرا‌باغ 
یا همان جنگ 44 روزه در پاییز 1399 بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
با میانجیگری روسیه منعقد شد و توسط الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور جمهوری 
آذربایجان، نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر جمهوری ارمنستان و ولادیمیر پوتین 
رئیس‌جمهور فدراسیون روسیه امضا شد، بر می‌گردد. البته کریدور تفسیری 
است که ترکیه و جمهوری آذربایجان از بند 9 این توافق‌نامه دارند. طبق بند 
9 )1( این توافق‌نامه بر رفع انسداد مسیرهای مواصلاتی در منطقه اشاره شده 
است و اصلا صحبتی در مورد به اصطلاح عبور کریدوری از جنوب ارمنستان 
در توافق‌نامه نشده است. تفسیر غیر‌رسمی ارمنستان از بند 9 توافق‌نامه هم 
به این صورت است که آنها از عبور بی‌ضرر جمهوری آذربایجان از خاک 
ارمنستان مخالفتی ندارند به شرطی که طبق توافق‌نامه آتش بس این ارتباط 
بین جمهوری آذربایجان و نخجوان )بخش برونگان جمهوری آذربایجان( از 
طریق خاک ارمنستان حاکمیت این کشور بر بخشی از سرزمین‌هاییش را از 
بین نبرد. رویکرد روسیه نیز در این موضوع حایز اهمیت است. روسیه به عنوان 
طرفی که این توافق‌نامه آتش‌بس را امضا کرده است از رفع انسداد مسیرهای 
مواصلاتی  بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان و نخجوان حمایت می‌کند. 
با گنجاندن اینکه نیروهای مرزبانی روسیه با استقرار در جنوب ارمنستان 
مسئول تامین امنیت راه ارتباطی بین نخجوان و جمهوری آذربایجان هستند 
در حقیقت بر کنترل و هدایت روندهای قفقاز طبق منافع خود قدم برداشتند. 
علاوه بر این مواردی که در توافق‌نامه آتش بس آمده و نشان از حمایت روسیه 
از بازگشایی مسیر‌های مواصلاتی بین جمهوری آذربایجان و نخجوان از طریق 

خاک ارمنستان دارد.
در نگاه تحلیلی هم می‌توان منافعی برای این اقدامات روسیه متصور بود. در 
حقیقت با بازگشایی این مسیر روسیه نیز از طریق زمینی به ارمنستان متصل 
خواهد شد. روسیه در نزدیکی مرزهای ارمنستان با ترکیه )عضو ناتو( پایگاه 
نظامی دارد تحولات یک سال اخیر نشان داد که این پایگاه بیشتر در راستای 
منافع روسیه است و نه حمایت از ارمنستان. بنابراین ارتباط زمینی روسیه با 
ارمنستان از مسیری کم دردسر تر از مسیر قبلی که از گرجستان بود، مطلوب 
روسیه است. از طرف دیگر ارتباط ترکیه با جمهوری آذربایجان از مسیر 
گرجستان، خارج از کنترل روسیه است. اگر به جای گرجستان این ارتباط 
از خاک ارمنستان باشد و با توجه به حضور و تامین امنیت این مسیر توسط 
نیروهای روسی این ارتباط در کنترل و نظارت روسیه خواهد بود بنابراین 
ارتباط بین ترکیه و جمهوری آذربایجان از طریق مسیر جنوب ارمنستان به 
جای گرجستان مطلوب روسیه است. هر چند حتی با ایجاد مسیر ارتباطی 
جدید باز مسیر گرجستان به عنوان یک گزینه اولویت دار ترانزیتی برای ترکیه 
و جمهوری آذربایجان باقی خواهد ماند مگر اینکه سناریوی مطبوب ترکیه و 

جمهوری آذربایجان که اتصال سرزمینی است محقق شود. 
قبل از این در طول سالهای گذشته بعد از فروپاشی شوروی ارتباط جمهوری 
آذربایجان با نخجوان از طریق خاک جمهوری اسلامی بدون کوچکترین مشکل 
و با کمترین هزینه‌ انجام می‌شد و در حقیقت ایجاد خط ارتباطی جدید بین 
جمهوری آذربایجان و نخجوان از طریق جنوب ارمنستان به لحاظ اقتصادی از 
هیچ منطق محکمی برخوردار نیست. )البته ناگفته نماند بسیاری از کالاهای 
مورد نیاز مردم نخجوان به صورت مستقیم از طریق شهرهای مرزی ایران 
تامین می‌شود. روزانه شاهد سفرهای متعدد مردم نخجوان به شهرهای ایران و 
تامین و خرید مایحتاج خود از ایران هستیم که این مساله بعد از کاهش ارزش 
پول ایران چندین برابر شده است(  بنابراین با بررسی همه این موارد به این 
نتیجه می‌رسیم که هدف جمهوری آذربایجان و ترکیه در حقیقت رفع نیازها 
و تامین مایحتاج مردم نخجوان نیست بلکه اهداف پشت پرده این اقدامات 
سیاسی و مانورهای نظامی چیز دیگری است که در چند سطح تحلیل می 

توان به آن‌ها اشاره کرد. 
در سطح تحلیل منطقه‌ای باید به نقش ترکیه در این تحولات نگریست. 
ترکیه به پشتوانه مرز باریکی که با نخجوان دارد درصدد است از فرصت پیش 
امده در منطقه قفقاز برای اتصال زمینی به جمهوری آذربایجان و دریای 
خزر و آسیای مرکزی نهایت استفاده را ببرد. شایان ذکر است که ترکیه هم 
اکنون بدون کوچکترین مشکلی از طریق خاک جمهوری اسامی ایران و 
گرجستان به جمهوری آذربایجان ارتباط دارد. خط آهن باکو-تفلیس-قارص 
که سرمایه‌گذاری‌های هنگفت سیاسی و اقتصادی بر روی آن انجام می‌شد 
ارتباط ریلی بین ترکیه و گرجستان و جمهوری آذربایجان را برقرار کرده و در 
حال استفاده از این مسیر )2( هستند. بنابراین ترکیه هم مشکلی در ارتباط با 
جمهوری آذربایجان و ترانزیت کالا و غیره با جمهوری آذربایجان ندارد. پس 
هدف از این همه اقدامات، اقتصادی نیست بلکه اهداف ژئوپلیتیک کلان مد 

نظر ترکیه از به اصطلاح کریدور جنوب ارمنستان دنبال می‌شود.
در سطح تحلیل بین‌المللی باید به نقش آمریکا در این خصوص توجه کنیم. 
سیاست خارجی دموکرات‌ها معمولا عمل و اقدام به صورت غیر مستقیم و 
پیگیری اهداف خود با تکیه بر متحدین منطقه‌ای است. در همین چارچوب 
اقدام جمهوری آذربایجان و ترکیه با حمایت و پشتیبانی آمریکا در حال انجام 
است. برای پی بردن به اهداف آمریکا در قفقاز جنوبی و مناقشه قراباغ به 

پیشینه طرح‌های آمریکایی در خصوص حل مناقشه قراباغ باید توجه کرد. 

پولیتیک

استراتژیک

گروه سیاسی – سعید تهرانی: در پی 
ازسرگیری گفتگوهای جمهوری اسلامی ایران 
و اتحادیه اروپایی که روز پنج‌شنبه میان 
معاون سیاسی وزیر امور خارجه و انریکه مورا 
معاون دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه 
اروپا در تهران انجام شد، وزرای امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در 
یک گفتگوی تلفنی به رایزنی و تبادل نظر 

پرداختند.
حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه 
کشورمان در این گفتگوی تلفنی تاکید کرد 
که گفتگوهای امروز با مورا مثبت بوده و دو 
طرف ضمن ابراز رضایت، برای تداوم آن ابراز 

آمادگی کرده‌اند.
وزیر امور خارجه کشورمان اظهار کرد: 
گفتگوهای جاری با انریکه مورا متمرکز بر  
یافتن راه‌حل‌های عملی برای رفع مشکلات 
و بن‌بست کنونی در وین است که به دلیل 
مواضع و رویکرد تعهدگریز واشنگتن در رفع 
کامل و موثر تحریم‌های یکجانبه و غیرقانونی 

این کشور بوجود آمده است.
 امیر عبداللهیان تاکید کرد: دو طرف در 
پایان گفتگوهای امروز توافق کردند رایزنی‌ها 
طی دوهفته آینده در بروکسل میان معاون 
سیاسی وزیر امورخارجه و مورا ادامه پیدا کند.

سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه 
نیز در این تماس تلفنی ضمن استقبال از 
گفتگوهای امروز تاکید کرد که متعاقب دیدار 
مفصل هفته قبل با امیر عبداللهیان در مسکو، 
به همکاران خود در  وزارت امور خارجه روسیه 
ماموریت داده است تا در مشورت نزدیک با 
همتایان خود در جمهوری اسامی ایران 

موضوعات مرتبط با برجام را پیگیری کنند.
وزیر امور خارجه روسیه در این مکالمه 
تلفنی از موضع منطقی جمهوری اسامی 
ایران مبنی بر بازگشت همه طرف‌ها به 

تعهداتشان قدردانی کرد .
وی در پایان با اشاره به ملاقات روز جاری 
خود با وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان، 
ابراز داشت در جریان گفتگوی تلفنی خوب و 
سازنده وزیر امور خارجه کشورمان با همتای 

آذربایجانی خود قرار گرفته است.
لاوروف  تاکید کرد مسکو از توافقات انجام 
گرفته در این گفتگوی تلفنی استقبال کرده و 

آن را اقدامی در مسیر درست می‌داند.
توافق برای ادامه رایزنی‌ها 

در بروکسل
»انریکه مورا« معاون سرویس‌ اقدام اتحادیه 
اروپا که برای رایزنی درباره روابط دوجانبه، 
موضوعات منطقه‌ای از جمله تحولات در 
افغانستان و یمن و نیز مذاکرات برای لغو 
تحریم‌های ظالمانه به تهران سفر کرده است؛ 
با »علی باقری« معاون سیاسی وزارت امور 

خارجه دیدار و گفت‌وگو کرد.
معاون سیاسی وزارت امور خارجه در 
این ملاقات، با تاکید بر اینکه ایران همواره 
ثابت کره که یک بازیگر مسئول در عرصه 
بین‌المللی است، در حالی که رفتار طرف 
مقابل نشان می‌دهد که با مسئولیت‌پذیری 
فاصله معناداری دارد، گفت: هر طرف که 
مسئولیت‌پذیری بیشتری از خود نشان دهد، 

به میز مذاکره نزدیک‌تر است.
وی با بیا اینکه برای ایران دستیابی به نتایج 
ملموس موضوعیت دارد، اظهار داشت: ایران 
برای مذاکرات جدی که نتیجه آن توافق عملی 

و نه توافق کاغذی باشد، همواره آماده است. 
باقری با اشاره به این موضوع که تردید 
جدی در مورد اراده واقعی آمریکا برای انجام 
تعهداتش وجود دارد، از بی عملی طرف‌های 
اروپایی در اجرای تعهدات خود ذیل برجام 
انتقاد کرده و بر ضرورت مسئولیت‌پذیری آنها 

تاکید کرد. 
»انریکه مورا« نیز ضمن تشریح مسئولیتش 
به عنوان هماهنگ‌کننده اتحادیه اروپا، بر 
آمادگی خود به منظور همکاری با ایران و 
سایر طرف‌ها در جهت ادامه مذاکرات برای 
دستیابی به نتیجه‌ای که مورد پذیرش همه 

طرف‌ها باشد، تاکید کرد.  
در پایان مقرر گردید رایزنی‌های دو طرف 
در خصوص موضوعات مورد علاقه طرفین در 

روزهای آینده در بروکسل ادامه یابد.
در این دیدار همچنین در خصوص روابط 
کشورمان و اتحادیه اروپایی، بر ارتقا روابط 
فیمابین تاکید شد و قرار شد در گفتگوهای 
آتی در بروکسل، سرفصل‌ها و زمینه‌های عملی 
گسترش روابط مورد بحث و تبادل نظر قرار 

گیرد.
دکتر باقری همچنین در حوزه مسایل 
و موضوعات مهم منطقه از جمله تحولات 
افغانستان نیز ضرورت مسئولیت پذیری 
اتحادیه اروپایی خصوصا در ارتباط با وضعیت 
انسانی مردم افغانستان از جمله وضعیت بی 

جاشدگان و  آوارگان را مورد تاکید قرار داد.
معاون سیاسی وزارت امور خارجه  در 
خصوص شرایط غم انگیز مردم و زنان و 
کودکان در یمن نیز با توجه به محاصره چند 
ساله این کشور، خواستار توجه جدی اتحادیه 
اروپا و عمل به وظایف خود برای پایان دادن 

به این تراژدی انسانی شد.
بحث درباره زمان مذاکرات

اماراتی نشنال می‌گوید، دیدار  روزنامه 
مقامات اتحادیه اروپا و ایران نتوانسته به توافق 
بر سر بازه زمانی از سرگیری مذاکرات احیای 
توافق هسته‌ای در وین منجر شود اما دو طرف 
طی روزهای آتی در بروکسل نشستی خواهند 

داشت تا رایزنی‌های بیشتری انجام دهند.
پیتر استانو سخنگوی سرویس اقدام 
خارجی اتحادیه اروپا در این باره گفت: سفر 
انریکه مورا معاون مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا به تهران که ریاست جلسات 
کمیسیون مشترک برجام در شش دور اخیر 
مذاکرات وین را نیز بر عهده داشته است، بر 

»فوریت از سرگیری مذاکرات« تاکید داشت.
استانو با گفتن این که »ما منتظر پاسخ 
ایرانی‌ها هستیم«، افزود که جوزپ بورل 
نماینده ارشد و مسئول سرویس اقدام 
خارجی اتحادیه اروپا برای ماموریتی متناظر 
با ماموریت مورا در تهران، به واشنگتن سفر 

کرده است.

به گفته استانو، »جوزپ بورل نیز به سهم 
خود به واشنگتن رفته است تا با آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه آمریکا درباره توافق 

هسته‌ای ایران دیدار و گفت‌وگو کند«.
او در این باره اظهار کرد: باید منتظر نتیجه 

مذاکرات باشیم.
اشتیاق کاخ سفید

 برای ازسرگیری مذاکرات
جن ساکی سخنگوی کاخ سفید در 
کنفرانسی خبری‌ در پاسخ به سوالی مبنی بر 
این که آیا دولت آمریکا از پیشنهادهای مطرح 
شده از سوی دولت رژیم صهیونیستی برای 
داشتن یک »پلان B« در صورت شکست 
مذاکرات هسته‌ای با ایران، استقبال می‌کند 
یا نه، گفت: تمرکز ما بر دیپلماسی است. 
دیپلماسی بستر تلاش‌های ما در برهه فعلی 
است. قصد ندارم در این موقعیت فرضیه‌ای را 
مطرح کنم. ما مشتاقیم که به وین بازگردیم و 

مذاکرات را ادامه دهیم.
ساکی در پاسخ به سوال دیگری مبنی 
بر این که در صورت »ادامه وقت‌کشی در 
مذاکرات« از سوی ایران، پلان B آمریکا چه 
خواهد بود، مدعی شد: ما در پیش گرفتن 
مسیر یک دیپلماسی هدفمند برای رسیدن به 
بازگشتی دوجانبه به پایبندی به برجام]توافق 
هسته‌ای[ و برای پرداختن به طیف کامل 
نگرانی‌هایمان درباره ایران، صادق و پابرجا 

بوده‌ایم.
او افزود: ما به دنبال بازگشتی دوجانبه به 
برجام هستیم. اگر تهران چیزهای بیشتری 
بخواهد و چیز کمتری ارائه دهد، این مذاکرات 
موفق نخواهند بود. اما در نهایت، این چیزی 
است که بر آن متمرکزیم و قصد ندارم حدس 

و گمانی فراتر از آن مطرح کنم.
جدیت تهران برای بازگشت

 به مذاکرات
در همین حال، »لارنس نورمن« خبرنگار 
روزنامه وال‌استریت ژورنال درباره ازسرگیری 
مذاکرات وین در صفحه توییترش نوشت: 
طبق گفته یک منبع مطلع، ایران به انریکه 
مورا معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا که اخیرا به تهران سفر کرده بود، گفته 
است در حال نهایی‌سازی اقدامات در راستای 
تکمیل کردن تیم مذاکره کننده‌اش می‌باشد و 
بر تصمیمشان برای بازگشت به مذاکرات وین 

نیز تاکید کرده‌اند.
نورمن به نقل از این منبع مطلع کا نامی 
از او برده نشده، افزود: آن‌ها]ایران[ کاملا 
در بازگشت به مذاکرات وین برای خاتمه 

دادن)تکمیل( مذاکرات وین مصمم هستند.
خبرنگار وال استریت ژورنال همچنین به 
نقل از این منبع آورده است: مذاکرات با ایران 
در پایان اکتبر در بروکسل  فقط میان اتحادیه 
اروپا و ایران انجام خواهد شد. ایران مذاکرات 
دوجانبه دیگری خواهد داشت. ایده‌ای که 
مطرح است، »پرداختن به تمامی متن‌های 
روز میز در وین« به منظور شفاف‌سازی آن‌ها 
با تیم جدید ایران است و »آن‌ها سوالات 

متعددی در این باره خواهند داشت«.
قدرت‌های جهانی از جمله آمریکا، در 
ماه‌های گذشته شش دور مذاکرات پیرامون 
احیای توافق هسته ای در وین را برگزار 
کردند. این مذاکرات میان ایران و دیگر اعضای 
کمیسیون مشترک برجام و با حضور آمریکا 
درمحل مذاکرات برگزار شد. البته ایران و 
آمریکا مذاکرات مستقیمی نداشتند و تنها از 
طریق نمایندگان دیگر کشورهای حاضر در 
مذاکرات در جریان مواضع یکدیگر قرار می 

گرفتند.
برگزاری دور هفتم این مذاکرات تا پس 
از تشکیل دولت سید ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهور کشورمان به تاخیر افتاد. زمان دقیق 
اما  از سرگیری مذاکرات مشخص نیست، 
ایران اخیرا هم‌زمان با برگزاری نشست سالانه 
مجمع عمومی سازمان ملل گفته که این 
مذاکرات می تواند در آینده نزدیک از سر 
گرفته شود. مذاکرات وین در این راستا پیش 
می رود که بتواند از طریق اقداماتی هماهنگ 
شده، موجب بازگشت دوجانبه آمریکا و ایران 

به پایبندی کامل به توافق هسته ای شود.
بلینکن پیش‌تر با اشاره به این که آمریکا 
قصد دارد مذاکرات وین از سرگرفته شوند و 
بازگشتی دوجانبه با ایران به پایبندی به توافق 
میسر شود، مطرح کرده بود فرصت به نتیجه 
رساندن مذاکرات و از سرگیری پایبندی 

نامحدود نیست.

وزرای خارجه ایران و روسیه تلفنی صحبت کردند

بحث درباره زمان ازسرگیری مذاکرات وین
باقری و مورا درباره ادامه مذاکرات در بروکسل به توافق رسیدند

ضرورت اقدام عملی آژانس 
برای جلوگیری از حملات تروریستی هسته‌ای

موضع گیری‌های مدیر کل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی در مورد اقدامات خرابکارانه و 
تروریستی علیه تاسیسات هسته ای جمهوری 
اسامی، انتظاری است که باید مدتها قبل 
براورده می شد. این نهاد باید اقدامات عملی برای 
جلوگیری از تکرار چنین اقدامات مخرب را در 

دستور کار قرار دهد.
به گزارش ایرنا، آژانس نهادی مستقل است 
که در سال ۱۹۶۷ تاسیس شد، پیشنهاد تأسیس 
این سازمان در سخنرانی آیزنهاور رئیس‌جمهور 
آمریکا در مجمع عمومی سازمان در سال ۱۹۵۳ 
مطرح شد، این سخنرانی به اتم برای صلح 
معروف شد. آژانس گزارش‌های خود را به مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد و شورای امنیت ملل 

متحد ارائه می‌دهد.
با وجود آنکه مطابق اساس‌نامه آژانس، این 
نهاد بین‌المللی علاوه بر وظیفه نظارتی خود، 
موظف است از ظرفیت‌های خود برای صیانت از 

داشته‌های هسته ای اعضا اقدام کرده و خدشه 
به آنها را پیگیری کند، اما تاکنون این نهاد 
بین المللی هیچ اقدامی به جز اظهار نظر‌های 
دیپلماتیک در قبال اقدامات تروریستی رژیم 
اسرائیل که شامل ترور دانشندان و حمله به مراکز 
هسته ای می باشد انجام نداده است. جمهوری 
اسلامی بارها نسبت به نقض بی طرفی و کوتاهی 
در انجام وظایف توسط آژانس بین المللی انرژی 

هسته ای اعتراض کرده است.
اکنون پس از مدت‌ها رافائل گروسی، مدیر کل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفت‌وگویی با 
نشریه انرژی اینتلیجنس در مورد ترور دانشمندان 
هسته‌ای و خرابکاری در تاسیسات اتمی ایران، 
دریک موضع‌گیری دیرهنگام گفته که هر نوع 
حمله علیه تاسیسات هسته ای باید محکوم شود. 
گروسی با بیان اینکه من یک دیپلمات هستم، به 
استفاده از زور اعتقادی ندارم و ما کاربرد زور را 
محکوم می کنیم، او به برگزاری و قطعنامه‌های 

کنفرانس عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
اشاره کرد و گفت: این کنفرانس با تصویب 
چندین قطعنامه در گذشته در رابطه با ترور و 
خرابکاری در تاسیسات هسته‌ای داشته که بسیار 
صریح و شفاف بوده و با جدیت قدم برداشته 
است. هر نوع حمله علیه تاسیسات هسته‌ای با 

توجه به این قطعنامه‌ها، باید محکوم شود.
مدیر کل آژانس درباره نقش آژانس بین 
المللی انرژی اتمی در ایران گفت که نقش ما در 
آنجا غیر قابل اجتناب بوده و هست. در حقیقت 
آژانس بین المللی انرژی اتمی برنامه اتمی ایران 
را در کل و فراتر از برجام زیر نظر دارد. وی با 
اشاره به موضوع برجام افزود: برجام یک توافق 
خاص محسوب می‌شود و ما وظیفه داریم تا فراتر 
از بازرسی‌های معمول و اقداماتی که در ایران 
صورت می‌دهیم، چه هوا آفتابی باشد، چه بارانی، 

اقدامات بیشتری را اجرا کنیم.
گروسی گفت که آژانس بین المللی انرژی 
اتمی ضامن اجرای توافقات و تصمیمات گرفته 
شده است و می‌توان گفت این توصیفی ساده و 
کاربردی از کاری است که ما انجام می‌دهیم و 
افزود: با خروج یکجانبه آمریکا از برجام مسائل 
اخیر بر سر پرونده اتمی ایران آغاز شد و ایران 
نیز به تدریج از تعهدات خود ذیل این توافق 
فاصله گرفت. چندین بار به منظور انجام حداقل 
بازرسی‌ها و راستی آزمایی از مراکز اتمی ایران و 

جلب رضایت ایران راهی تهران شده ام. در این 
میان توافقات موقتی به دست آمد تا درصورت 
احیا شدن برجام، درباره تحولات تاسیسات ایران 

اطلاعات کامل و کافی وجود داشته باشد.
اگرچه قطعنامه‌های صادره در مورد محکومیت 
ترور و خرابکاری که مدیر کل آژانس از آن سخن 
گفته در زمان مناسب و وقوع حملات تروریستی 
به برنامه هسته ای جمهوری اسلامی اجرایی نشد 
و محکومیتی در قبال تروریسم هسته ای صورت 
نگرفت. اما به نظر می رسد سیاست‌های آژانس 

به تازگی تغییراتی کرده است.
گروسی چند روز پیش در گفت و گو با 
برنامه‌هاردتاک شبکه بی بی سی در واکنش به 
ادعاهای نخست وزیر رژیم صهیونیستی مبنی بر 
ضرورت توقف برنامه هسته‌ای ایران و در حمایت 
از جمهوری اسلامی، تصریح کرد که قرار نیست 
سانتریفیوژها در ایران متوقف شود و گفت: جامعه 
جهانی موافقت کرده که تهران می‌تواند تاحد 

مشخصی اورانیوم غنی کند.
گروسی در پاسخ به این سوال که آیا آژانس 
تصویر کاملی از فعالیت‌های اتمی ایران دارد؟ 
گفت که بازرسی‌های ما در ایران گسترده است. 
ما در تمام تاسیساتی که ایران دارد حضور 
داریم و هر روز سال بازرسی انجام می‌دهیم. او 
در پاسخ به مجری که به ادعاهای نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی اشاره کرد با لحنی تند پاسخ 

داد: من فکر نمی‌کنم از آنچه که نخست وزیر 
اسرائیل گفته، بتوان این طور برداشت کرد که به 
بازرسی‌های ما مورد اعتماد نیست. اسرائیل گمان 
می‌کند چون ایران دارای توانمندی در زمینه 

هسته‌ای است یک خطر بشمار می‌رود.
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی، 
کاظم غریب‌آبادی سفیر و نماینده دائم کشورمان 
نزد سازمان‌های بین المللی در وین و بسیاری 
از مقامات دولت پیشین نسبت به سکوت آژانس 
در مورد اقدامات تروریستی اعتراض کرده و این 
موضع گیری را مخالف اصل بی طرفی آژانس 

دانسته اند.
جمهوری اسامی با وجود تعهد پذیری و 
همکاری همه جانبه در طول سال‌ها با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی همواره نسبت به حقوق 
خود حساس و پیگیر بوده است و اعلام کرده که 
انتظار دارد آژانس به ماموریت و وظیفه خود عمل 
کند و با حفظ استقلال به ماموریت خود را ادامه 
دهد تا آسیب بیشتری به برجام و نیز جایگاه این 

نهاد وارد نشود.
صاحبنظران سیاسی معتقدند عملکرد این 
نهاد بین المللی در دوره یوکیا آمانو مدیر کل 
قبلی و فقید آژانس، مستقل و موثر بود. اما در 
سال‌های اخیر برخی از کشورها توانستند از 
آژانس برای پیشبرد سیاست‌های خود استفاده 

کنند.

 Responsible Statecraft وبسایت 
متعلق به اندیشکده »کوئینسی« در مطلبی به 
قلم پائول آر. پیلار نوشت: از آنجا که مواضع 
ایالات متحده بر سیاست ایران تأثیر می‌گذارد، 
کسانی که همیشه با برنامه جامع اقدام مشترک، 
توافق چند جانبه‌ای که برنامه هسته‌ای ایران را 
محدود کرده است، مخالفت کرده اند، باید در 
ایجاد نظرات و مواضع خودشان خلاق باشند. 
کارنامه شش سال گذشته نشان داده است که 
دوره‌ی اول یعنی وقتی برجام کاملًا در حال 
اجرا بود و نظارت بین المللی، پایبندی ایران به 
محدودیت‌های سختگیرانه توافق بر فعالیت‌های 
هسته‌ای ایران را تأیید کرد، به طور قابل 
توجهی بهتر از دوره دوم بود. نیمه‌ی دوم زمانی 
آغاز شد که دولت ترامپ در سال ۲۰۱۸ به طور 
یکجانبه از توافق خارج شد و از این طریق ایران 

را از تعهدات هسته‌ای اش خلاص کرد.
به گزارش انتخاب در ادامه این مطلب آمده 
است: کمپین فشار حداکثری ترامپ علیه ایران 
یک شکست آشکار در همه زمینه‌ها بود. یک 
سال پس از خروج واشنگتن از توافق، ایران 
افزایش غنی سازی اورانیوم خود را فراتر از 

محدودیت‌های برجام آغاز کرد تا جایی که 
اکنون زمان تقریبی گریز هسته‌ای این کشور 
برای تولید مواد شکافت پذیر کافی به منظور 
ساخت سلاح هسته‌ای تنها به یک یا دو ماه 
کاهش یافته است. این در حالی است که در 
چارچوب توافق برجام این زمان تقریباً یک سال 
بود. بعد از خروج آمریکا از برجام، فعالیت‌های 
منطقه‌ای ایران حداقل به همان میزان قبل 
تهاجمی بود. با بی اعتنایی ایالات متحده به 
مواضع رهبران داخل ایران که طرفدار کسب 
امتیازات و مذاکره با غرب بودند، این فرصت 
از دست رفت. اکنون تندرو‌ها در تهران کاملًا 
کشور را تحت کنترل دارند و مواضع شان با 

مقامات قبلی متفاوت است.
از جمله استدلال‌های خلاقانه‌ای که توسط 
مخالفان برجام ارائه می‌شود این است که به 
جای توجه به عواقب خروج از برجام توسط 
ترامپ، به خود برجام و انتقاد‌هایی که بر آن 
دارند، متمرکز شده اند. ریچارد گلدبرگ از 
بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها، به عنوان یکی از 
اعضای گروهی که مخالفت خود را با در پیش 
گرفتن دیپلماسی در مقابل ایران و به ویژه 

برجام به عنوان موضع اصلی اش اعلام کرده 
است، وقتی چند هفته پیش در برنامه‌ای به 
زبان عربی برای مخاطبان در خاورمیانه صحبت 
می‌کرد، این تکنیک را امتحان کرد. گلدبرگ 
استدلال کرد که نگرانی فعلی در مورد زمان 
گریز هسته‌ای به دلیل کوتاهی‌های برجام 
است، زیرا ایران را با یک پایگاه هسته‌ای که 
می‌تواند گسترش یابد، به حال خود رها کرده 
است. وی به این موضوع اشاره نکرد که این 
پایگاه بعد از خروج آمریکا از توافق هسته‌ای 
چندین برابر نسبت به زمانیکه تحت الزامات 

برجام بود، گسترش یافت.
از زمان روی کار آمدن دولت بایدن، یکی 
دیگر از تکنیک‌های مخالفان این بود که 
اقدامات کنونی ایران را به سیاست ملایم‌تر 
آمریکا در قبال تهران ربط دهند و واشنگتن 
را به این خاطر متهم کنند. هر چند که از نظر 
مجازات اقتصادی، سیاست بایدن واقعاً نرم‌تر از 
قبل نیست. تحریم‌های همه جانبه‌ای که دولت 
ترامپ علیه ایران وضع کرده بود همچنان 
پابرجاست و دولت بایدن حتی به طور فعال 
تحریم خرید نفت از ایران را نیز اعمال می‌کند. 

این سیاست‌های بایدن ممکن است فشار 
حداکثری نامیده نشود، اما تا اینجا تأثیر عملی 
این سیاست‌ها از دیدگاه تهران تقریباً مشابه 
مواضع دولت قبلی است. باید توجه داشت که 
هدف دولت بایدن استفاده از تحریم‌ها به عنوان 
انگیزه‌ای برای دستیابی به توافق و نه وسیله‌ای 

برای براندازی آن است.
این واقعیات مخالفان برجام را متوقف نکرده 
است. تعدادی از استدلال‌های آنان در مقاله 
اخیر مایکل هیرش در فارین پالیسی نقل شده 
است. وی می‌گوید: به نظر می‌رسد ایران در 
حال حاضر انواع کار‌های جسورانه و تهاجمی‌تر 
را انجام می‌دهد و شاید حتی به دنبال سلاح 

هسته‌ای است، زیرا دولت بایدن در قبال ایران 
به نرمی رفتار کرده است. بهنام بن طالب لو از 
بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها می‌گوید: بزرگترین 
عامل تقویت کننده‌ی مواضع ایران این است 
که رژیم اعتقاد دارد نه تنها از حداکثر فشار 
دولت ترامپ جان سالم به در برده، بلکه چنین 
مجازات‌های فلج کننده و فشار‌های سیاسی به 
زودی باز نخواهد گشت. طالب لو از برگشتن 
مجازات‌ها و فشار‌ها صحبت می‌کند، در حالی 
که آن‌ها در حال حاضر هم همچنان وجود 
دارند. در واقع اگر ایران الان قوی است، به 
خاطر مواجهه با چنین فشاری است، نه به این 

خاطر که فشار‌ها وجود ندارد.

اندیشکده کوئینسی بررسی کرد
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